290) Curia Rom a n a ist hier nicht wörtlich zu nehmen, denn die
Residenz des Papstes war damals in Poitiers. Dort ist Bischof Otto am
16 Oktober 1308 gestorben und nächstdem im Dominikanerkloster
daselbst begraben.

291) Am 5 Febr. 1304 muss Heinrich de Davantria gegen 30 Mark,
nicht 40, wie im Text des Codex steht, auf seine dicht an den Mauern
von Warendorf gelegenen Güter zu Gunsten des Klosters Freckenhorst
verzichten. Das diese Güter Lo heissen, wird in den beiden Urkunden
die das Rechtsgeschäft mit Heinrich de Dav. behandeln, ni c ht gesagt.
(Orig. KJ. Freck. U. 44 u. 45.)

292) Vgl. über die hier erwii.hnten Verhältnisse: Perger, Otto v. Riet
berg, Bischof von Münster, 1301 - 1308. - Münster 1858. p. 22.
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De bonis de Bekenhem.

(Pag.48). Lysa293) abbatissa etc.a) Notum esse cupimus ac
presentibus profitemur, quod constitutus coram nobis Lambertus
de Sweb) cum tribus filia bussuisc) bona dicta de Elslere sita
in parrochia Bekehem quorum proprietas ad nos et ecclesi
am nostramd) pertinebate) in manus nostras def) consensu
heredum suorum libere resignavit et donavitg) ecclesie nos
tre, bona predicta perpetuo possidenda, renuncians expresse
omni iuri, quod sibi et heredibus suis in eisdem conpetebat,h)
promittendo bona fide, quod universa i) bona predicta ab
omni impedimento et impeticione sint et esse debeant libera
et soluta, Dnde nos de communi consensu conventus et ca
nOniCOl'Ulll nostrorum promisimus et promittimus presentibusk)

dicto L.l) et tribus m) filiabus suisn), quod ipsiO) in vestimen
tis, victualibus ac ceteris vite necessariis utP) decet eosdem
ac rationabile fuerit ad tempora vite sue tenebimur providere.
Si vero dictas filias suas vel aliquam earum in aliqua prebenda sibi

a) 01': Lysa Dei gratia abbatissa, totusque eonventus tarn domi
narum quam eanonieorum monasterii in Vreckenhorst, Monaste
riensis dyoecsis universis presentia vism'is et audituris salutem in
Domino sempiternam.

b) 01': dietus de Sweve famulus.
c) 01': videlicet Meghelde, Elysabeth et Cristina.
d) 01': nostram fehlt.
e) 01'. Pertinet.
f) 01'. de communi.
g) 01': ae donavit sanete cruee sanetoque Bonifacio patronis.
h) 01': vel eonpetere poterat in futurum.
i) 01'. et, singula.
k) 01'. per presentes.
I) 01'. Lamberto.
m) 01'. tribus fehlt.
n) 01'. prenominatis.
0) 01'. ipsis.
p) 01'. prout.

2PS) Das Original dieser Urkunde d. d. 11. August 1308 beruht
unter den Urkunden des KJ. Freekenhol'st No 57. Die Abweichungen der
Kopie vom Orig. gebe ieh hier wieder.
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conpetenti vel in aliquo loco ubi vitea) necesariab) habere pote
runtc) locavimusd) extunc nos vel que pro tempore nobis in abba
cia successerit a dandis et procurandis huiusmodi necessa
riis libere erimus et solute. Que provisio sive locatio si al
teri filiarum suarum competens esse non videbitur, dabimus
extunc persone non locate sex malt annone, videlicet tros malt
siliginis et tres malt ordei per mensuram Warendorpe in
festo beati Martinie) singulis annis ad tempora vitc sue, et
de nostro granario dari faciemus. (Insuper si facta provisione
filiabus f). Est etiam condietum, quod si Lambertusg) nobis
eommanere non posset neque vellet (Pag. 49) vel nos eun
dem ob aliquam causam rationabilem vel probabilem apud
nos sustinere non possemus, dabimus eidemh) sex malt an
none seilieet 3 si!. et 3 01'. i) ad tempora vite sue pro ne
eessa1'iis et vietualibus supradietis. Preterea euro nos bona
predieta a Henrieo dicto Hervighk) eivi in Hamone, eui
eadern bona obligata fuerunt pro 28 mareis, redimcrimus,
promiserunt in solidum Lambertus de Hovele 1) miles ae

a) 01'. vite sue.
b) 01'. necessaria honeste.
c) 01'. potuerint vel potuerit.
d) 01'. locaverimlls.
e) 01'. hyemalis.
t) Die Parenthese fehlt im Orig.
g) 01'. predictlls.
h) 01' Lamberto.
i) 01'. videlicet tres malt siligimis et tres malt ordei in festo beati
Martini hyemalis.
k) 01'. Herinc.
I) 01'. Huvele. Von hier bis zum Schluss lautet die Urkunde
folgendermassen : et Rotcherus de Galen milites, Arturus de
Sweve frater prefati Lamberti et Bruno de Lemenhus famuli, quod
de dictis bonis nobis et monasterio nostro debitam prestabunt
warandiam. In cuius rei testimonium presens scriptllm nostro et
ecclesie notre sigillis necnon honorabilium virorum Theoderici pre
positi veteris ecclesie sancti Pauli, Godefridi dicti de Huvele tune
officialis, Johannis de Redhe et Ernesti canonicorum ecclesie
Monasteriensis, qui presenti ordinationi iuterfuerunt duximus munien
dum. Datum et actum anno Domini M CCC octavo, in crastino
beati Laurentii martiris, hiis presentibus: Wilhelmo plebano, Bru
none, Cesario, llugone et Renfrido canonicis nostre ecclesie, Bru-
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alii quod de dietis bonis nobis et rnonasterio nostro ius
tarn prestabunt warandiam. In. euius rei tres (sie) ete.

De marca solvenda conventui et canonicis.
Ad redimenda predieta bona Cesarius plebanus et Hen

rieus de Ostenvelde294) eanonieus huius eeclesie testamentari
bone mernorie quondarn Rotgeri295) dceani apposuerunt 15
mareas de testamento suo pro redditibus unius maree sol
vendis singulis annis in aniversario suo, seilieet in festo
assumptionis eonventui et eanonieis prout in literis ecelesie
super hoc eonfeetis continetur de bonis supradietis296).

De officio de Warthenhorst empto.
Jus villieationis offieii de Warthenhorst emit297) domina

Lysa abbatissa a Thedmaro milite dieto Retberg tune vil
lieo pro C. et viginti mareis et dimisit ipsum quitum a
50 mareis et 70 malt annone, quas retinuerat de pensione
offieii predieti.298)

De domo de Rodhe.

Theoderieus plehanus in Everswinkele noster eanonieus
apposuit 30 mareas pro domo de Rodhe et suis attineneiis,
quam hahehit ad tempora vite sue, sed post mortem suam

nove de Vernhove mUite et Theoderico filio de Walegarden, Ro
lando dicto de Enigerlo et aliis quam pluribus tide dignis.

Die Siegel der Aebtissiu uud ihres Konvents sind verloren, die
vier übrigen aber wohl erhalten. Der in der Urkunde nur als
canonicus Ernestus Bezeichnete, hei st nach der Umschrift
seines Siegels: Aruestus de Dei!.

294) Einen Geistlichen dieses amens habe ich in keiner Frecken-
horster Urk. nachweisen können.

296) Er stirbt nach 1301.
296) Die Urkunde hierüber ist nicht mehr erhalten. -
291) Die Verkaufsurkunde des Ritters Thedmar von Rietberg ist vom

15 Juni 1310. (Orig. Kl. Fl'eck. U. N. 60);
298) Die Nachrichten über dieses Rechtsgeschäft datiren schon vom

Jahr 1307, Juni 11 (Orig. Kl. Fl'eck. U. N. 55) u. zwar bezeugt hier der
Edle Simon von Lippe, dass der Ritter Thedmar wegen der der Aebtissin
schuldigen 50 Mark und 56 Ma.lter u. 9 Maass (n ich t 70 Malter) zu
ihren Gunsten auf sein Meierrecht am Hofe Warthenhorst verzichte.
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possidebunt eandem perpetuo conventus et canonici, ut suam
(pag. 50) ob hoc peragant memoriam sollempniter et devote,
prout in litteris confectis super hoc plenius continetur 299).

De dotatione altans beate Virginis 500).
Lysa Dei gratia etc. Notum esse cupimus tam pre

sen tibus quam futuris, quod nos ad laudem et gloriam Do
mini nostri Jhesu Christi et gloriose matris eius Marie per
petue virginis, in cuius honore altare in ecclesia nostra si
tum versus aquilonem consecratum est, dotare cupientes ob
pium affectum, quem Ernestus bone memori6 quondam ca
nonicus nostre ecclesie ad dotationem dicti altaris habere
dinoscebatur, in hoc videlicet, quod quandam summam pe
cunie, scilicet 34 marcas legalium denariorum in ecclesiam
nostram converterat " nobis nomine mutui assignatam, quam
partim in conparationem officü de Warthenhorst conversam
et in alios usus ecclesie nostre necessarios presentibus pro
fitemur, assignavit sive legavit ad dotationem dicti altaris,
ut sui mernoria ibidem peragatur, ut nobis et domino Cesario
nostre ecclesie plebano idem Ernestus constitutus in articulo
mortis eandem dotationem cum dicta pecunia ordinandam
commisit, adhibito ad hoc testimonio discretorum. Unde nos
de maturo consilio conventus et canonicorum nostrorum dic
tum altare dotamus adicientes sacerdoti, qui collationem eius
dem a nobis vel que pro tempore fuerit abbatissa teneat,
de curia nostra Gesthuvele redditus 27 solidorum Monasteri
ensium et duo malt tritici per mensuram granarii solvendos,
ut per eundern sacerdotem missa quolibet die dicatur, nisi
forte legitimo inpedimento interveniente quandoque absti·
nendum duxerit, ut DOstra et dicti Ernesti (Pag. 51) memo
ria ibidem perpetuo observetur. Hoc tamen condicto, quod
nos vel conventus noster dictos redditus reemere poterimus

m) Orig. Kl. Freckenhorst, N. 59 vom 1. August 1310. Das Kloster
verkauft dem Theoderich die Güter zu Rodhe für 30 Mark; er soll sie
auf Lebenszeit besitzen, nächstdem aber werden sämmtliche Grundstücke
an das Kloster zurückfallen. -

800) Das Original dieser Urkunde ist nicht mehr erhalten, und diese
Kopie, wie alle übrigen UrkundenabschrifteIl des goldnen Buches, inkor
rekt und lückenhaft. -

8
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vel poterunt pro 30 marcis et easdem in alios redditus
comparandos de nostro et conventus nostri consilio, qui red
ditus perpetuo remaneant altari supradicto. Adicimus etiam
eidern redditus 6 mensurarum ordei, quas abbatissa Helvigis bone
memorie dicto altari assignavit singulis annis solvendas a
canonico, qui custodiam memorie eiusdem Helvigis tenuerit,
ut eius ibidem observetur. Preterea ne per talern dotationem
plebano vel canonicis nostris aliquod detrimentum vel pre
iudieium generetur, statuimus, ne in missa sua dieenda idem
sacerdos missam parroehialem preveniat nisi fuerit de lieentia
plebani et quiequid eidern oblatum fuerit a parroehianis, ple
bano exhibeat et presentet. In exequiis funerum sive funus
pertineat ad plebanum sive ad conventum, se nullatenus ee
lebrationi missarum ingerat sed suam missam differat donee
exequie funeris sint peraete. De missis vero votivis dicendis
manifeste vel oeeulte se minime intromittat , quia faeiet
contra conscientiam si in premissis contrarium duxerit at
temptandum. Obediencias sive alia amminieula, que antiquitus
intra eanonieos nostros conferr'i consueverunt a nobis vel a
domina, que pro tempore fuerit in collatione non recipiet
nec participationem ab eisdem exiget vel requiret. Jtem in
iungimus provisori eiusdem altaris, ut ehorum suum in cano
nicis horis dieendis cum plebano et eanonicis nostris observet
et in sollempnita (Pag. 52) tibus processioni interesse et mis
BarUID sollempnüs non obmittat. Jtem statuimus ut vacante
altari predicto id ipsum sacerdoti, qui per Be et non per
alium officiare valeat et nulli alii eonferatur. Ut autem hee
dotatio301) etc.

De decima in Butelinctorpe.302)

Deeima in Botelinctorpe Bolvlt de duabus domibus vi-

801) Diese Urkuude muss nach dem 15 Juni 1310 (s, oben Seite 112
Anm. 297) ausgestellt seiu, weil darin gesagt wird, eine gewisse Summe
Geldes sei zur Anschaffung von Warthenhorst verwendet, der Kauf
diesps Amtes aber am oben genannten Tage stattgefunden hat. -

802) Zu vergleichen mit dieser Stelle sind die Originalurkunden des
Kl. Freckenhorst No G3 u. 65 vom 17 März 1311 und vom 8 Juli 1312,
in welchen die hier genannten Abgaben dem Priester Bruno zu Frecken
horst verkauft werden.
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delieet Lindinehove 303) et domo Gerhardi ibidem minutam
deeimam, que dieitur afhoster, de qualibet unum solidum.
Jtem de qualibet alteram dimidiam mensuram 304) tritIei.
Jtem de Honhorst de domo Jahannis dieti Domeken 303) 8
mens. ordei per mensuram Warendorpe. Jtem de Pokinctorpe
4 mens. tritiei. Jtem agrum super Geyst, quem eonparavit
Bruno saeerdos pro quatuor mareis et agros apud Swichten
hovele eum particula agri solventi unum nummuma). Pre
dietam decimam eonparavit Bruno saeerdos eonventui et ca
nonicis eum domo sua in villa et aliis adieetis, ( . . . detur
euilibet persone dc eonventu, eanonieis et saeerdotibus tunc
presentibus et chorum observantibus quater in anno unus
nummus, scil. feria quinta post Oetavas Pentecostes, eum can
tatur historia de corpore Christi305). Jtem bis in anno cum
eantatur sequentia »Ave preclara", videlieet sabbato ante Sep
tuagesimam et sabbato ante Adventum Domini, et in aniversario
eiusdem Brunonis. Quam decimam cum aliis post mortem dieti
Brunonis tenebit quieumque senior sit sacerdos canonieus resi
dens in ecclesia nostra preter plebanum, ut colligat eandem et
distribuat inter personas tune prcsentes, et quicquid sibi super
crcverit, obtineat pro suis (Pap. 53) laboribus et quiequid sibi
supererescere poterit de absentia tunc absentium, qui ehorum
non observant, prout patet in seriptis super hoc confectis)b).